[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	18.06.2019 года

	       №10/32

г. Дальнереченск

	О размерах и порядке выплаты компенсации
и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, участковых  избирательных комиссий с правом решающего голоса избирательных участков, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района,
а также выплат гражданам, привлекаемым к работе
в комиссиях в период подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района,
назначенных на 8 сентября 2019 года

В соответствии с пунктом 17 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 27, частью 20 статьи 31, частью 17 статьи 32, частями  2, 4, 5 статьи 68 Избирательного кодекса Приморского края, решением Избирательной комиссии Приморского края от 05.12.2018 года №144/1249 «О внесении изменений в решение «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работникам аппаратов избирательных комиссий, а также  выплат гражданам, привлекаемым к работе в данных комиссиях, в период подготовки и проведения повторных выборов Губернатора Приморского края, назначенных на 16 декабря 2018 года» №122/1076 от 22.10.2018года», территориальная избирательная комиссия Дальнереченского района

РЕШИЛА:
1.Установить, что ежемесячные выплаты компенсации членам территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района Дальнереченского муниципального района, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, для подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, назначенных на 8 сентября 2019 года, осуществляется в размере, указанном в приложении №1 к настоящему решению.
2. Утвердить Порядок выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в данных комиссиях, в период подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, назначенных на 8 сентября 2019 года (приложение №2).

4. Производить выплату компенсации членам территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, для подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, назначенных на 8 сентября 2019 года, в пределах средств, выделенных соответствующей избирательной комиссии на указанные цели.
5. Контроль по выполнению данного решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района В.А. Авраменко и секретаря комиссии Т.С. Проценко.
Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                                              В.А. Авраменко
Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                                               Т.С. Проценко

	Приложение № 1

к решению территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

от  18.06.2019 года №10/32

Размер дополнительной оплаты труда
членам территориальной, участковых избирательных комиссий
в период подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения

Дальнереченского муниципального района,
назначенных на 8 сентября 2019 года
	Размер дополнительной оплаты труда за один час работы (руб.)

	членам территориальной избирательной комиссии

Дальнереченского района
	председателю участковой избирательной комиссии

(в зависимости от числа избирателей на избирательном участке)

	Заместитель председателя,

	Члены комиссии

	с численностью избирателей до 1000

	Председатель
	Заместитель председателя, секретарь

	Члены комиссии

	44,28
	39,39
	40,00
	36,00
	32,00

Примечание: Размер дополнительной оплаты труда указан с учетом районного коэффициента.
.

	Приложение№ 2

	к решению территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	от 18.06.2019 года №10/32

ПОРЯДОК

выплаты  дополнительной оплаты труда (вознаграждения)
членам территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе
в данных комиссиях, в период подготовки и проведения выборов главы Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, назначенных на 8 сентября  2019 года

 1. Членам территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии производится дополнительная оплата (вознаграждение) за работу в избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов.

Размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) члену территориальной, участковой избирательных комиссий устанавливается за один час работы в комиссии в будние дни с 6-00 до 22-00 часов.

Оплата труда за работу в комиссии в ночное время (с 22-00 часов до 6-00 часов), субботние, воскресные (в том числе в день голосования) дни производится в двойном размере за счет и в пределах средств  муниципального бюджета, выделенных соответствующей комиссии на, дополнительную оплату труда (вознаграждение).

Дополнительная оплата труда (вознаграждение) членам территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии производится, как правило, не реже одного раза в месяц на основании утвержденного решением соответствующей избирательной комиссии Графика работы, по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку и, утвержденных председателем соответствующей избирательной комиссии Сведений о фактически отработанном в комиссии времени (по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку) в пределах средств определенных сметой расходов соответствующей избирательной комиссии.

Избирательные комиссии ведут ежемесячно учет Сведений о фактически отработанном времени, за которое выплачивается дополнительная оплата труда (вознаграждение). Председатель соответствующей избирательной комиссии  знакомит ее членов о данных, содержащихся в Сведениях о фактически отработанном времени на заседании комиссии под роспись. Учет сведений о фактически отработанном времени в территориальной избирательной комиссии ведет секретарь комиссии.

2. Председатель территориальной избирательной комиссии, работник аппарата территориальной комиссии на основании распоряжения председателя могут привлекаться к работе в ночное время (с 22-00 до 6-00), в субботние и воскресные (в том числе в день голосования) дни.

Дополнительная оплата труда за работу в ночное время, в субботние и воскресные (в том числе в день голосования) дни председателю территориальной комиссии и работнику аппарата комиссии производится в двойном размере и выплачивается на основании отдельного табеля учета  рабочего времени.

Оплата за работу в указанные периоды производится за счет средств, выделенных соответствующей комиссии на подготовку и проведение выборов.

3. Выплата дополнительной оплаты  труда за счет средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, после сдачи избирательной комиссией отчета о поступлении и расходовании средств муниципального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов, не производятся.

4. Членам территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, работнику аппарата комиссии может выплачиваться вознаграждение за активную работу по подготовке и проведению выборов.

Вознаграждение председателям, заместителям председателей, секретарям и членам участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса выплачивается ведомственный коэффициент не более 1,0 от суммы дополнительной оплаты труда, выплаченной им за фактически отработанное на выборах в комиссии время.

Вознаграждение председателям, заместителям председателей, секретарям и членам территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса выплачивается на основании решения территориальной, участковой избирательной комиссии в пределах средств, выделенных ей на подготовку и проведение выборов.

Председателю территориальной избирательной комиссии, работающему в этой комиссии на постоянной (штатной) основе, работнику аппарата этой комиссии выплачивается ведомственный коэффициент в размере не более 1,0 от ежемесячного размера дополнительной оплаты труда, установленного настоящим решением.
Вознаграждение председателю, членам комиссии, работнику аппарата территориальной избирательной комиссии выплачивается на основании решения территориальной избирательной комиссии.

5.Территориальная, участковые избирательные комиссии могут привлекать на основании гражданско-правовых договоров граждан к выполнению в комиссиях работ, оказанию услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов (далее – работы), с оплатой их труда за счет и в пределах средств муниципального  бюджета, выделенных им на подготовку и проведение выборов.

Гражданско-правовые договоры на выполнение работ в избирательных комиссиях заключаются между гражданином и председателем соответствующей избирательной комиссии.

В условиях гражданско-правового договора должны быть определены вид и объем поручаемой работы, сроки ее выполнения, размер, сроки и порядок оплаты (поэтапно либо после выполнения всего объема работ). Выплаты по указанному договору производятся на основании подписанного гражданином и председателем соответствующей избирательной комиссии акта выполненных работ, в котором указываются вид и объем фактически выполненных работ, срок и качество их исполнения.

6. Средства муниципального бюджета, выделенные избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов, не могут быть направлены на оплату труда или на вознаграждение в любой форме граждан, не являющихся членами избирательной комиссии с правом решающего голоса, работниками аппарата избирательных комиссий, а также не состоящих с комиссией в гражданско-правовых отношениях.

7. Обложение сумм выплат дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также выплат другим физическим лицам из средств, выделенных избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов, в части исчисления и уплаты страховых взносов и налога на доходы с физических лиц осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

Приложение №1

к Порядку, утвержденному решением

ТИК Дальнереченского района

от 18.06.2019 года №10/32
	Утвержден решением

_______________________________________
	от _______________ 2019г. № _____

	      (полное наименование избирательной комиссии,

номер участковой избирательной комиссии)

ГРАФИК РАБОТЫ

членов ____________________________________________________________________________

         (полное наименование избирательной комиссии, номер участковой избирательной комиссии)

с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе

на __________________________ 2019 года

                                                                                                                            (указать месяц)

	Число месяца
	Количество часов работы члена  избирательной комиссии, работающего в комиссии не на постоянной (штатной) основе

	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	ВСЕГО ЧАСОВ

	Подпись членов комиссии об ознакомлении

	Секретарь избирательной комиссии
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	__________________2019 г.

                                                                                                                                                                                                                                         Приложение №2

 к Порядку, утвержденному решением

ТИК  Дальнереченского района

                                                                                                                                от 18.06.2019 года №10/32
	УТВЕРЖДАЮ

Председатель избирательной комиссии

____________________________________________
	___________________________________

	      (полное наименование избирательной комиссии,

номер участковой избирательной комиссии)
	(подпись,  расшифровка подписи)

СВЕДЕНИЯ

о фактически отработанном времени членами ___________________________________________________________________________________

(полное наименование избирательной комиссии,  номер участковой избирательной комиссии)

с правом решающего голоса, работавшими в комиссии не на постоянной (штатной) основе

за __________________________ 2019 года

                                                                                                                                     (указать месяц)

	Число месяца
	Отработано часов, время начала и окончания работы

	Ф И О
члена
комиссии
	Ф И О

члена

комиссии

	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии
	Ф И О

члена

комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	Отрабо- тано часов,

всего

	из них:

1.  Для выпла-ты компен-сации

	2.  Для дополни-тельной оплаты, всего

	в том числе
в ночное
 время

	в выход​ные  и нерабо​чие  празд​ничные дни

	Подпись членов комиссии об ознакомлении

	Заместитель председателя избирательной комиссии
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	                                                                  МП

	Секретарь избирательной комиссии
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	_______________ 2019г.

Примечание:

1. В графах по  учету отработанного времени конкретным членом избирательной комиссии в строках за соответствующий день месяца  проставляется:

– общее отработанное этим членом комиссии время (например, 2 часа);

– начало и окончание его работы в комиссии (например, с 1800 до 2000);

– отметка об условиях работы и порядке оплаты за отработанное время  («К» – работа в комиссии  с освобождением от основной работы с выплатой компенсации этому члену комиссии, «Д» – работа в комиссии без освобождения от основной работы с выплатой дополнительной оплаты труда).

2. В графе 1 в числах месяца, приходящихся на нерабочие дни, дополнительно указывается:

 С – суббота,

В – воскресенье,

П – нерабочий праздничный день.